



Группа Черкизово объявляет финансовые результаты за третий квартал и 9 месяцев 2018 года

Москва, Россия – 15 ноября, 2018 – Группа «Черкизово» (МОЕХ: GCHE), крупнейший в России вертикально интегрированный производитель мясной продукции, объявляет неаудированные консолидированные финансовые результаты по МСФО за период, закончившийся 30 сентября 2018 года.

Ключевые финансовые показатели третьего квартала:

- Выручка увеличилась на 10,7% по сравнению с аналогичным периодом прошлого года до 25,2 млрд рублей.
- Чистое изменение справедливой стоимости биологических активов было отрицательным и составило 1,4 млрд рублей по сравнению с отрицательным результатом в 1,0 млрд рублей годом ранее. Переоценка оставшегося в запасах собранного урожая зерновых составила 0,8 млрд рублей по сравнению с 0,1 млрд рублей годом ранее.
- Валовая прибыль выросла на 29,9% в годовом сопоставлении, достигнув 6,4 млрд рублей.
- Скорректированный показатель EBITDA* увеличился на 65,4% по сравнению с третьим кварталом прошлого года, составив 6,0 млрд рублей. Рентабельность по скорректированному показателю EBITDA составила 24,0%.
- Чистая прибыль утроилась по сравнению с третьим кварталом прошлого года и составила 1,6 млрд рублей. Скорректированная чистая прибыль** удвоилась по сравнению с третьим кварталом прошлого года и составила 3,4 млрд рублей по сравнению с 1,6 млрд рублей в 3 квартале 2017 года
- Чистый операционный денежный поток сократился на 23,4% до 2,6 млрд рублей.

Ключевые финансовые показатели за девять месяцев:

- Выручка увеличилась на 7,0% и составила 70,7 млрд рублей по сравнению с 66,1 млрд рублей за девять месяцев 2017 года.
- Чистое изменение справедливой стоимости биологических активов составило 4,6 млрд рублей по сравнению с 0,1 млрд рублей годом ранее. Переоценка оставшегося в запасах собранного урожая зерновых составила 1,8 млрд рублей по сравнению с 0,2 млрд рублей годом ранее.



- Валовая прибыль выросла на 36,5% в годовом сопоставлении, достигнув 24,3 млрд рублей по сравнению с 17,8 млрд рублей за 9 месяцев 2017 года.
- Скорректированный показатель EBITDA вырос на 9,2%, достигнув 13,0 млрд рублей. Рентабельность по скорректированному показателю EBITDA составила 18,4%.
- Чистая прибыль достигла 10,4 млрд рублей, увеличившись на 83,3% по сравнению с первыми девятью месяцами 2017 года. Скорректированная чистая прибыль выросла на 4,4 % и составила 5,9 млрд рублей по сравнению с 5,7 млрд рублей за 9 месяцев 2017 года.
- Чистый операционный денежный поток сократился на 25,0% до 7,4 млрд рублей.
- Чистый долг*** по состоянию на 30 сентября 2018 года составил 51,1 млрд рублей.

Основные корпоративные события за третий квартал 2018 года

- В течение квартала были открыты две площадки отъема-откорма, что позволит дополнительно производить 10 тыс. тонн/год свинины в живом весе.
- 16 июля Группа «Черкизово» подписала протокол о намерениях по приобретению производителя мяса птицы АО «Алтайский бройлер», расположенного в Сибирском федеральном округе. Успешная реализация сделки позволит нам выйти на рынок нового региона, обеспечит дополнительный рост на фоне укрепления позиций розничных сетей современных форматов, а также будет способствовать дальнейшему развитию наших собственных брендов в сегментах птицеводства и мясопереработки.
- 17 июля в Кашире (Московская область) был введен в эксплуатацию полностью роботизированный мясоперерабатывающий завод. Запуск предприятия усилил позиции Группы в сегменте мясопереработки.
- 27 сентября акционеры приняли решение о распределении чистой прибыли по результатам первого полугодия 2018 года путем выплаты дивидендов в размере 900 млн рублей.

Основные корпоративные события после отчетного периода

- 1 октября Группа объявила о намерении приобрести 75% петербургской ГК «Самсон — продукты питания» (производит мясную продукцию под брендами «Самсон», «Филея» и т. д.) для укрепления своих позиций в Северо-Западном федеральном округе.

Комментарий Генерального директора Группы «Черкизово» Сергея Михайлова:

«Результаты, достигнутые в третьем квартале и за период с начала 2018 года, свидетельствуют о том, что Группа успешно реализовала преимущества лидирующего положения на рынке для обеспечения высоких операционных и финансовых показателей. Деятельность Группы была в основном ориентирована на внутренний рынок, где в начале года цены опустились до минимального



уровня, а во втором полугодии начали постепенно расти, благодаря чему все наши сегменты продемонстрировали значительный рост рентабельности. Вертикальная интеграция способствовала устойчивому росту прибыли, причем сильный рост в сегменте свиноводства был обусловлен высокими рыночными ценами на свинину, что частично компенсировалось снижением доходов в сегменте мясопереработки. Мы продолжаем развивать наши основные бренды, такие как «Петелинка», «Куриное Царство», «Черкизово» и «Пава-Пава», для увеличения доли рынка в ключевых регионах присутствия. Кроме того, мы работаем над оптимизацией портфеля продаж за счет увеличения доли продуктов разделки и полуфабрикатов в ассортименте сетей современной розничной торговли, а также диверсифицируем продажи путем расширения присутствия в сфере гостинично-ресторанного бизнеса. Потребитель остается в центре всех наших бизнес процессов - мы неуклонно улучшаем качество нашей продукции, расширяем наши маркетинговые инициативы и инвестируем в разработку новых продуктов, чтобы удовлетворить постоянно меняющиеся предпочтения клиентов.

Большинство производственных активов Группы работают либо на полной мощности, либо близко к максимальным значениям. Одно из исключений — недавно введенный в эксплуатацию завод в Кашире: предприятие постепенно наращивает объемы производства, и мы ожидаем, что выход на проектную мощность произойдет в течение 2019 года. В настоящее время Группа рассматривает ряд возможностей для дальнейшего роста посредством приобретения активов, однако мы сохраняем дисциплинированный подход к оценке приобретений, акцентируя внимание на возврат инвестиций и соответствии приобретаемых активов стратегическим целям Компании.

Наша вертикально интегрированная бизнес-модель вновь подтвердила свою эффективность: недавно завершившаяся уборка урожая позволила повысить самообеспеченность Группы зерном почти до 30%, снизив зависимость от изменения цен на зерновые».

**Финансовые показатели**

млн рублей	3кв 2018	3кв 2017	г-к-г, %	9М 2018	9М 2017	г-к-г, %
Выручка	25 208	22 780	10,7%	70 748	66 129	7,0%
Чистое изменение справедливой стоимости био активов ²	(1 442)	(977)	47,6%	4 623	104	4339,2%
Переоценка оставшегося в запасах собранного урожая зерновых	829	142	485,3%	1 774	218	712,6%
Валовая прибыль	6 401	4 927	29,9%	24 307	17 807	36,5%
Рентабельность валовой прибыли	25,4%	21,6%		34,4%	26,9%	
Операционные расходы и доля в убытке совместного предприятия	(3 573)	(3 428)	4,2%	(11 004)	(9 685)	13,6%
Операционная прибыль	2 829	1 499	88,7%	13 304	8 122	63,8%
Рентабельность операционной прибыли	11,2%	6,6%		18,8%	12,3%	
Скорректированный показатель EBITDA ¹	6 045	3 654	65,4%	13 000	11 889	9,4%
Рентабельность по скорректированному показателю EBITDA	24,0%	16,0%		18,4%	18,0%	
Прибыль до налогообложения	1 782	690	158,1%	10 490	5 711	83,7%
Чистая прибыль	1 646	543	203,0%	10 355	5 650	83,3%
Скорректированная Чистая прибыль ¹	3 396	1 569	116,5%	5 910	5 663	4,4%
Чистый операционный денежный поток	2 582	3 372	-23,4%	7 375	9 839	-25,0%
Чистый долг				51 078	47 214	8,2%

¹ В соответствии с методологией бухгалтерского учета Группы, скорректированный показатель EBITDA и скорректированная чистая прибыль (*,**) не включают в себя чистое изменение справедливой стоимости биологических активов.

² Чистое изменение справедливой стоимости биологических активов за 9М и 3кв. также включает переоценку от урожая зерновых, собранного в 3кв., но не проданного в сегмент кормопроизводства или внешним покупателям.

Выручка

Выручка за девять месяцев 2018 года выросла на 7,0% в годовом сопоставлении, составив 70,7 млрд рублей (за девять месяцев 2017 года — 66,1 млрд рублей). Этому способствовали увеличение объемов продаж, благоприятная динамика цен на продукты птицеводства и свиноводства во второй половине 2018 года, а также оптимизация структуры реализации за счет роста доли брендированной продукции с высокой добавленной стоимостью.

Валовая прибыль

Валовая прибыль за девять месяцев 2018 года выросла на 36,5% до 24,3 млрд рублей против 17,8 млрд рублей за девять месяцев 2017 года. Среди факторов, оказавших положительное влияние на валовую прибыль, следует отметить увеличение объемов выручки, повышение эффективности операционной деятельности, снижение затрат на корма в первом полугодии, а также чистое



увеличение справедливой стоимости биологических активов в сегментах птицеводства, свиноводства и растениеводства. Действие этих положительных факторов, в свою очередь, было частично нивелировано ростом цен сырья в сегменте мясопереработки. Рентабельность по валовой прибыли увеличилась до 34,4% (за девять месяцев 2017 года — 26,9%). Без учета изменения справедливой стоимости биологических активов и переоценки оставшегося в запасах собранного урожая зерновых в размере 6,4 млрд рублей валовая прибыль практически не изменилась и составила 17,9 млрд рублей.

Операционные расходы

Операционные расходы и доля в прибыли совместного предприятия выросли на 13,6% в годовом сопоставлении до 11,0 млрд рублей (за девять месяцев 2017 года — 9,7 млрд рублей) вследствие увеличения коммерческих расходов преимущественно в связи с расширением сбытовой сети. Таким образом, операционные расходы и доля в убытке совместного предприятия за девять месяцев 2018 года составили 15,6% от выручки (за девять месяцев 2017 года — 14,6%).

Скорректированный показатель EBITDA

По сравнению с девятью месяцами 2017 года скорректированный показатель EBITDA увеличился на 9,4% до 13,0 млрд рублей. Рентабельность по скорректированному показателю EBITDA выросла до 18,4% (за девять месяцев 2017 года — 18,0%) на фоне роста выручки во всех сегментах, улучшения показателей сегмента растениеводства, а также реализации ряда мер по оптимизации операционной деятельности.

Процентные расходы

Чистые процентные расходы за девять месяцев 2018 года выросли на 5,3% в годовом сопоставлении до 2,5 млрд рублей.

Чистая прибыль

Чистая прибыль Группы за девять месяцев 2018 года выросла на 83,3% в годовом сопоставлении и составила 10,4 млрд рублей против 5,6 млрд рублей за аналогичный период 2017 года. Рентабельность чистой прибыли увеличилась до 14,6% по сравнению с 8,5% годом ранее.

Скорректированная чистая прибыль выросла на 2,3% по сравнению с 9 месяцами 2017 года и составила 5,6 млрд рублей против 5,5 млрд рублей за аналогичный период 2017 года. Рентабельность скорректированного показателя чистой прибыли снизилась до 7,9% по сравнению с 8,2% годом ранее.

Денежный поток

Операционный денежный поток снизился на 25,0% до 7,4 млрд рублей против 9,8 млрд рублей за девять месяцев 2017 года, что в первую очередь было обусловлено ростом операционных расходов.

Капитальные затраты и долг

За девять месяцев 2018 года капитальные вложения Группы в объекты основных средств и их обслуживание снизились на 21,3% в годовом сопоставлении и составили 7,4 млрд рублей. Основными объектами капитальных затрат в отчетном периоде стали подготовка к запуску завода в Кашире и строительство новых площадок отъема-откорма.



По состоянию на 30 сентября 2018 года чистый долг*** составил 51,1 млрд рублей против 47,2 млрд рублей по итогам девяти месяцев прошлого года. Общий долг по состоянию на 30 сентября 2018 года увеличился до 53,8 млрд рублей по сравнению с 50,4 млрд рублей годом ранее. По состоянию на конец третьего квартала 2018 года долгосрочная задолженность составляла 34,1 млрд рублей, или 63% долгового портфеля Группы. Эффективная стоимость долга на 30 сентября 2018 года составила 7,0% (30 сентября 2017 года — 8,3%). В отчетном периоде доля субсидируемых кредитов и кредитных линий в долговом портфеле Группы составила 33% (за девять месяцев 2017 года — 31%). Денежные средства и их эквиваленты по состоянию на 30 сентября 2018 года составляли 2,1 млрд рублей.

Субсидии

За девять месяцев 2018 года Группа начислила 263,0 млн рублей прямых субсидий (за девять месяцев 2017 года — 169,9 млн рублей). Группа начислила 608,6 млн рублей субсидий по возмещению процентных расходов.

Чистое изменение справедливой стоимости биологических активов

Увеличение чистого изменения справедливой стоимости биологических активов в первую очередь связано с ростом стоимости свиноматок и товарных свиней и предстоящим урожаем, а также с ростом цен на основные продукты, производимые Компанией.

Сегменты

Сегменты	Объем продаж		Изменение Г-К-Г, %	Выручка ³		Изменение Г-К-Г, %
	9М18, тыс. тонн	9М17, тыс. тонн		9М18, млн рублей	9М17, млн рублей	
Курица	399,8	385,4	3,7%	37 216	35 472	4,9%
Индейка ⁴	29,6	16,7	78,0%	4 002	2 607	53,5%
Свиноводство	166,7	140,3	18,8%	16 421	13 532	21,4%
Мясопереработка	169,9	144,7	17,4%	27 794	24 438	13,7%

³ Выручка включает в себя межсегментную выручку

⁴ Объем продаж и выручка, представленные в секции Индейка, относятся к продажам индейки Торговым домом «Черкизово»

Птицеводство

Объем продаж сегмента за девять месяцев 2018 года увеличился на 3,7% в годовом сопоставлении и составил 399,8 тыс. тонн (за девять месяцев 2017 года — 385,4 тыс. тонн). Средняя цена реализации выросла на 1,3% в годовом сопоставлении до 91,3 руб./кг на фоне улучшения ценовой конъюнктуры во втором полугодии, хороших показателей продаж наших ключевых марок «Петелинка» и «Куриное царство», а также увеличения доли разделанной продукции и продукции, готовой к употреблению, в структуре продаж. Под влиянием указанных факторов выручка сегмента увеличилась на 4,9% и достигла 37,2 млрд рублей (за девять месяцев 2017 года — 35,5 млрд рублей).



Валовая прибыль увеличилась на 7,3% и составила 8,7 млрд рублей по сравнению с 8,1 млрд рублей за девять месяцев 2017 года в результате изменения справедливой стоимости биологических активов, увеличения объемов продаж и роста цены реализации, что было нивелировано увеличением стоимости переработки. Валовая рентабельность сегмента не изменилась и составила 23,5% против 23,0% за девять месяцев 2017 года.

За девять месяцев 2018 года операционные расходы составили 11,3% от выручки против 10,8% годом ранее. Операционная прибыль выросла на 4,9% до 4,5 млрд рублей против 4,3 млрд рублей за девять месяцев 2017 года. Операционная рентабельность сегмента не изменилась и составила 12,2%.

Прибыль сегмента до налогообложения составила 4,1 млрд рублей (за девять месяцев 2017 года — 3,5 млрд рублей).

Скорректированный показатель EBITDA за девять месяцев 2018 года снизился на 10,5% в годовом сопоставлении и составил 5,1 млрд рублей против 5,7 млрд рублей за девять месяцев 2017 года. Рентабельность по скорректированному показателю EBITDA сократилась до 13,8% с 16,2% годом ранее.

Свиноводство

Объем продаж сегмента за девять месяцев 2018 года увеличился на 18,8% в годовом сопоставлении и составил 166,7 тыс. тонн (за девять месяцев 2017 года — 140,3 тыс. тонн). Средняя цена реализации увеличилась на 2,0% до 97,2 руб./кг по сравнению с 95,3 руб./кг годом ранее. Выручка сегмента выросла на 21,4% до 16,4 млрд рублей (за девять месяцев 2017 года — 13,5 млрд рублей) в связи с ростом объемов реализации и улучшением ценовой конъюнктуры.

Валовая прибыль удвоилась, достигнув 10,1 млрд рублей против 5,1 млрд рублей за девять месяцев 2017 года в результате увеличения объемов продаж и цен, дальнейшего повышения эффективности операционной деятельности и неденежной переоценки справедливой стоимости биологических активов в размере 2,9 млрд рублей (без учета переоценки валовая прибыль выросла на 53,7% до 7,2 млрд рублей). Валовая рентабельность сегмента составила 61,3% против 38,0% за девять месяцев 2017 года.

За девять месяцев 2018 года операционные расходы составили 3,1% от выручки против 2,9% годом ранее.

Операционная прибыль выросла на 101,1% до 9,6 млрд рублей по сравнению с 4,8 млрд рублей за девять месяцев 2017 года. Операционная рентабельность сегмента выросла до 58,2% против 35,1% годом ранее.

Прибыль сегмента до налогообложения составила 9,2 млрд рублей против 4,5 млрд рублей за девять месяцев 2017 года.

Скорректированный показатель EBITDA за девять месяцев 2018 года увеличился на 49,1% в годовом сопоставлении и составил 7,6 млрд рублей против 5,1 млрд рублей годом ранее. Рентабельность по скорректированному показателю EBITDA повысилась с 37,6% до 46,2%.

Мясопереработка

Объем продаж сегмента за девять месяцев 2018 года увеличился на 17,4% в годовом сопоставлении и составил 169,9 тыс. тонн (за девять месяцев 2017 года —



144,7 тыс. тонн). Средняя цена реализации снизилась до 165,7 руб./кг против 172,7 руб./кг годом ранее. Выручка сегмента выросла на 13,7% до 27,8 млрд рублей против 24,4 млрд рублей годом ранее. Этому способствовало увеличение доли туш в структуре реализации на фоне прироста поголовья товарных свиней в сегменте свиноводства.

Валовая прибыль сократилась на 26,4% до 3,1 млрд рублей против 4,2 млрд рублей за девять месяцев 2017 года. Валовая рентабельность сегмента снизилась до 11,1% по сравнению с 17,2% годом ранее.

За девять месяцев 2018 года операционные расходы составили 11,6% от выручки против 11,7% годом ранее.

Операционная прибыль показала отрицательное значение в размере 146,6 млн рублей по сравнению с положительным результатом в размере 1,3 млрд рублей за девять месяцев 2017 года.

Убыток сегмента до налогообложения составил 515,7 млн рублей против прибыли до налогообложения в размере 1,1 млрд рублей годом ранее.

Скорректированный показатель EBITDA понизился на 75,4% и составил 455,8 млн рублей (за девять месяцев 2017 года — 1,9 млрд рублей).

Растениеводство

В связи с сезонным характером деятельности результаты по данному сегменту публикуются на ежегодной основе с целью более точного отражения показателей и обеспечения адекватной базы для сравнения.

Перспективы развития

В третьем квартале 2018 года макроэкономические показатели несколько ухудшились, при этом колебания валютных курсов остаются основным неблагоприятным фактором для деятельности Группы. В то же время уровень инфляции и реальных располагаемых доходов населения оставался стабильным.

Несмотря на то, что на уровень рыночных цен на мясо положительно влияют устойчивые объемы потребления и снижение предложения, мы считаем, что частичное снятие запрета на импорт мяса птицы из Китая и свинины из Бразилии несет в себе определенный риск для деятельности Группы. В то же время мы оптимистично оцениваем наши перспективы на период до конца года и в дальнейшем: на фоне благоприятной конъюнктуры Группа работает над увеличением рыночной доли брендированной продукции с высокой добавленной стоимостью и одновременно осуществляет строгий контроль расходов на всех этапах производственного процесса.

Стратегия Группы нацелена как на органический рост, так и на рост за счет приобретения новых активов, которые органично вписываются в долгосрочную стратегию Компании. Основную долю органического роста будут обеспечивать текущие проекты создания новых активов в сегментах свиноводства и мясопереработки. Наряду с этим возможные сделки по приобретению нескольких производителей мяса, о которых было недавно объявлено Группой, в случае осуществления позволят выйти на новые региональные рынки, усилить положение наших брендов и увеличить долю высокомаржинальной продукции глубокой переработки.



За дополнительной информацией, пожалуйста, обращайтесь на сайт ПАО «Группа Черкизово» www.cherkizovo.com:

Контакты для инвесторов

Андрей Новиков

+7 495 6602440 x 15430

a.novikov@cherkizovo.com

Контакты для СМИ

+7 495 6602440

pr@cherkizovo.com

О Группе «Черкизово»:

Группа «Черкизово» – крупнейший в России производитель мясной продукции. Группа входит в тройку лидеров на рынках куриного мяса, свинины и продуктов мясопереработки. Группа «Черкизово» включает в себя 8 птицеводческих комплексов полного цикла, 16 современных свинокомплексов, 6 мясоперерабатывающих предприятий, а также 8 комбикормовых заводов и более 287 тысяч га сельскохозяйственных земель. В 2017 году Группа «Черкизово» произвела около 1 млн тонн мясной продукции. Консолидированная выручка компании по итогам 2017 года составила 90,5 млрд рублей.

Преимущество компании – вертикальная интеграция, которая соединяет все звенья аграрной цепочки от выращивания зерновых до производства готовой продукции и позволяет гарантировать качество продукции на всех этапах. Приоритетным направлением для Группы «Черкизово» является высокое качество продукции и соответствие потребностям покупателей.

Акции Группы «Черкизово» торгуются на Московской бирже (MOEX).

Некоторые цифры в пресс-релизе округлены для удобства пользователей.

Материалы, представленные в пресс-релизе, могут содержать прогнозы или другие перспективные оценки будущих событий или показателей будущей финансовой деятельности ПАО Группа «Черкизово». Такие термины, как «мы ожидаем», «мы полагаем», «мы оцениваем», «мы намереваемся», «мы будем», «мы могли бы», «возможно», «может быть» и аналогичные выражения указывают на то, что речь идет о прогнозных оценках. ПАО Группа «Черкизово» предупреждает, что эти заявления являются не более, чем прогнозами, при этом фактические события или результаты могут существенно отличаться от них. ПАО Группа «Черкизово» не будет корректировать эти заявления с учетом событий и обстоятельств, возникающих после даты опубликования настоящего документа. К факторам, которые могут привести к изменению результатов, содержащихся в прогнозах и перспективных оценках ПАО Группа «Черкизово», могут относиться, помимо



прочего, общеэкономические условия, конкурентная среда, риски ведения деятельности на российском рынке, быстрые технологические и рыночные изменения в отрасли, а также многочисленные иные факторы риска, влияющие на ПАО Группу «Черкизово» и ее деятельность.

Термины не по методологии МСФО. Этот пресс-релиз подготовлен на основе финансовой информации, соответствующей международным стандартам финансовой отчетности, или МСФО, а также информации, не относящейся к МСФО. Данные, подготовленные не по МСФО, должны расцениваться как дополнение, а не замена информации, подготовленной в соответствии с МСФО.

*** Скорректированный доход до процентных доходов и расходов, налога на прибыль и амортизации (Скорректированный показатель EBITDA).** Скорректированный показатель EBITDA определяется как прибыль до налогообложения за период за вычетом, процентных доходов и процентных расходы, нетто, прибыли (убытка) от курсовых разниц, амортизации основных средств и нематериальных активов, чистого изменения справедливой стоимости биологических активов, доли в прибыли (убытке) совместного предприятия плюс доля в скорректированной EBITDA в совместном предприятии, рыночная переоценка собранного урожая на конец года и изменение амортизации основных средств и нематериальных активов, относящиеся к себестоимости непроданного урожая прошлого года как показано в Приложении 1. Скорректированная маржа по EBITDA определяется как скорректированный показатель EBITDA по отношению к выручке (нетто). Другие компании нашей отрасли могут рассчитывать скорректированный показатель EBITDA отличным от нас способом. Скорректированный показатель EBITDA не является показателем, принятым согласно стандартам МСФО, должен рассматриваться в дополнение и не является ни альтернативой чистой выручки, ни показателю операционной деятельности, ни денежным потокам от операционной деятельности как показатель ликвидности. Эти показатели включены в данную финансовую отчетность, поскольку отражают важную информацию о возможности Группы брать займы и обслуживать долг, способности финансировать капитальные расходы, а также помогают оценить соблюдение требований к оборотному капиталу и являются показателями измерения доходности. В то время как износ основных средств и амортизация нематериальных активов рассматриваются как операционные затраты в отчетности МСФО, эти расходы, главным образом, показывают не связанные с расходом денежных средств затраты, относящиеся к долгосрочным активам, приобретенным или созданным в предыдущие периоды. Наш метод расчета показателя EBITDA широко используются инвесторами и аналитиками для оценки операционной деятельности Компании. Скорректированный показатель EBITDA приводится к нашим консолидированным показателям отчетности в Приложении 1.

**** Скорректированная чистая прибыль.** Скорректированная чистая прибыль относящаяся к Группе Черкизово определяется как прибыль за период за вычетом чистого изменения справедливой стоимости биологических активов и эффекта от ежегодной переоценки непроданного урожая по рыночной стоимости. Скорректированная маржа по чистой прибыли относящейся к Группе Черкизово определяется как скорректированная чистая прибыль по отношению к выручке (нетто). Скорректированная чистая прибыль относящаяся к Группе Черкизово не является показателем, принятым согласно стандартам МСФО, и должна рассматриваться в дополнение к, а не в качестве альтернативы чистой выручке, показателя операционной деятельности и денежных потоков от операционной деятельности как показатель ликвидности. Скорректированная чистая прибыль



CHERKIZOVO

SINCE 1974

относящаяся к Группе Черкизово включена в данную финансовую отчетность, так как дает инвесторам информацию, полезную для оценки дивидендных выплат.

***** Чистый долг** рассчитывается как общий долг за вычетом денежных средств и их эквивалентов, краткосрочных и долгосрочных банковских депозитов.

ПРИЛОЖЕНИЕ I: ОСНОВНЫЕ ОПЕРАЦИОННЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ НЕАУДИРОВАННЫЕ КОНСОЛИДИРОВАННЫЕ ФИНАНСОВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ЗА 9 МЕСЯЦЕВ 2018 ГОДА

(тыс. рублей)	Мясо-переработка	Птицеводство	Свиноводство	Производство зерновых	Производство кормов	Итого отчетные сегменты	Корпоративные расходы	Межсегментные операции	Итого без индейки	Индейка	Итого консолидированные данные
Всего выручка от реализации	27 794 157	37 215 816	16 421 364	4 191 072	22 346 136	107 968 545	547 477	(41 770 204)	66 745 818	4 001 779	70 747 597
включая прочую реализацию	540 584	716 121	222 878	58 895	-	1 538 478	547 477	(853 668)	1 232 287	-	1 232 287
включая скидки за объем	(605 562)	(504 275)	-	-	-	(1 109 837)	-	-	(1 109 837)	(52 867)	(1 162 704)
Реализация товаров и услуг между сегментами	(147 721)	(1 296 298)	(14 821 170)	(3 024 163)	(21 964 074)	(41 253 426)	(302 590)	41 770 204	214 188	(214 188)	-
Продажи внешним покупателям	27 646 436	35 919 518	1 600 194	1 166 909	382 062	66 715 119	244 887	-	66 960 006	3 787 591	70 747 597
<i>Доля сегмента в продажах</i>	<i>39,1%</i>	<i>50,8%</i>	<i>2,3%</i>	<i>1,6%</i>	<i>0,5%</i>	<i>94,3%</i>	<i>0,3%</i>	<i>0,0%</i>	<i>94,6%</i>	<i>5,4%</i>	<i>100,0%</i>
Чистое изменение справедливой стоимости биоактивов	-	920 515	2 903 227	799 002	-	4 622 744	-	-	4 622 744	-	4 622 744
Переоценка оставшегося в запасах собранного урожая зерновых	-	-	-	1 028 053	-	1 028 053	-	746 389	1 774 442	-	1 774 442
Себестоимость продаж	(24 707 294)	(29 399 025)	(9 253 607)	(4 244 804)	(21 881 797)	(89 486 527)	(377 898)	40 557 338	(49 307 087)	(3 530 235)	(52 837 322)
Валовая прибыль/(убыток)	3 086 863	8 737 306	10 070 984	1 773 323	464 339	24 132 815	169 579	(466 477)	23 835 917	471 544	24 307 461
<i>Валовая маржа</i>	<i>11,1%</i>	<i>23,5%</i>	<i>61,3%</i>	<i>42,3%</i>	<i>2,1%</i>	<i>22,4%</i>	<i>31,0%</i>	<i>1,1%</i>	<i>35,7%</i>	<i>11,8%</i>	<i>34,4%</i>
Операционные расходы	(3 233 504)	(4 198 983)	(514 900)	(289 374)	(208 818)	(8 445 579)	(2 346 262)	308 198	(10 483 643)	(391 861)	(10 875 504)
Доля в прибыли/(убытке) совместного предприятия	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(128 254)	(128 254)
Операционная прибыль/(убыток)	(146 641)	4 538 323	9 556 084	1 483 949	255 521	15 687 236	(2 176 683)	(158 279)	13 352 274	(48 571)	13 303 703
<i>Операционная маржа</i>	<i>-0,5%</i>	<i>12,2%</i>	<i>58,2%</i>	<i>35,4%</i>	<i>1,1%</i>	<i>14,5%</i>	<i>-397,6%</i>	<i>0,4%</i>	<i>20,0%</i>	<i>-1,2%</i>	<i>18,8%</i>
Процентные доходы	14 497	92 606	52 327	960	45 039	205 429	91 024	(101 952)	194 501	-	194 501
Процентные расходы, нетто	(51 416)	(463 796)	(441 777)	(131 453)	(673 672)	(1 762 114)	(827 329)	101 952	(2 487 491)	-	(2 487 491)
Прочие доходы/(расходы), нетто	(332 143)	(53 297)	(2 246)	1 036	(143 685)	(530 335)	9 911	-	(520 424)	-	(520 424)
Прибыль/(убыток) до налогового обложения по сегменту	(515 703)	4 113 836	9 164 388	1 354 492	(516 797)	13 600 216	(2 903 077)	(158 279)	10 538 860	(48 571)	10 490 289
<i>Маржа сегментной прибыли</i>	<i>-1,9%</i>	<i>11,1%</i>	<i>55,8%</i>	<i>32,3%</i>	<i>-2,3%</i>	<i>12,6%</i>	<i>-530,3%</i>	<i>0,4%</i>	<i>15,8%</i>	<i>-1,2%</i>	<i>14,8%</i>
Дополнительная информация: Расходы (доходы) по налогу на прибыль	67 425	64 438	11 309	10 087	(99 072)	54 187	74 503	-	128 690	-	128 690
Затраты на основные средства по сегментам	1 927 696	1 309 314	2 981 884	245 808	242 384	6 707 086	731 840	-	7 438 926	-	7 438 926

НЕАУДИРОВАННЫЕ КОНСОЛИДИРОВАННЫЕ ФИНАНСОВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ЗА 9 МЕСЯЦЕВ 2018 ГОДА (продолжение)

(тыс. рублей)	Мясо-переработка	Птицеводство	Свиноводство	Производство зерновых	Производство кормов	Итого отчетные сегменты	Корпоративные расходы	Межсегментные операции	Итого без индейки	Индейка	Итого консолидированные данные
Прибыль/(убыток) до налогообложения по сегменту	(515 703)	4 113 836	9 164 388	1 354 492	(516 797)	13 600 216	(2 903 077)	(158 279)	10 538 860	(48 571)	10 490 289
Добавить:											
Процентные расходы, нетто	51 416	463 796	441 777	131 453	673 672	1 762 114	827 329	(101 952)	2 487 491	-	2 487 491
Процентные доходы	(14 497)	(92 606)	(52 327)	(960)	(45 039)	(205 429)	(91 024)	101 952	(194 501)	-	(194 501)
Убыток/(Прибыль) по курсовым разницам	341 247	53 355	2 344	(1 035)	143 685	539 596	(9 885)	-	529 711	-	529 711
Амортизация основных средств и нематериальных активов	593 330	1 514 274	939 115	552 650	450 550	4 049 919	262 351	-	4 312 270	1 844	4 314 114
Чистое изменение справедливой стоимости биологических	-	(920 515)	(2 903 227)	(799 002)	-	(4 622 744)	-	-	(4 622 744)	-	(4 622 744)
Доля в прибыли/(убытке) совместного предприятия	-	-	-	-	-	-	-	-	-	128 254	128 254
Доля в скорректированном показателе EBITDA совместного предприятия	-	-	-	-	-	-	-	-	-	32 238	32 238
Рыночная переоценка собранного урожая на конец года/ восстановление переоценки	-	-	-	177 506	-	177 506	-	-	177 506	-	177 506
Изменение амортизации основных средств и нематериальных активов, относящиеся к себестоимости непроданного урожая прошлого года	-	-	-	(342 152)	-	(342 152)	-	-	(342 152)	-	(342 152)
Скорректированный показатель EBITDA	455 793	5 132 140	7 592 070	1 072 952	706 071	14 959 026	(1 914 306)	(158 279)	12 886 441	113 765	13 000 206
Скорректированная маржа по EBITDA	1,6%	13,8%	46,2%	25,6%	3,2%	13,9%	-349,7%	0,4%	19,3%	2,8%	18,4%

Сверка между чистой прибылью по сегментам и прибылью, относящейся к "Группе Черкизово"	9M18
Итого прибыль сегментов	10 490 289
Неконтрольные доли участия	(6 524)
Налог на прибыль	(128 690)
Прибыль, относящаяся к "Группе Черкизово"	10 355 075



НЕАУДИРОВАННЫЕ КОНСОЛИДИРОВАННЫЕ ФИНАНСОВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

(тыс. рублей)	9 месяцев закончившихся 30.09.2018	9 месяцев закончившихся 30.09.2017
Выручка	70 747 597	66 129 241
вкл. скидки за объем	(1 162 704)	(992 634)
вкл. возвраты	(736 361)	(764 157)
Чистое изменение справедливой стоимости био активов	4 622 744	104 135
Переоценка оставшегося в запасах собранного урожая зерновых	1 774 442	218 374
Себестоимость продаж	(52 837 322)	(48 644 641)
Валовая прибыль	24 307 461	17 807 109
<i>Валовая маржа</i>	<i>34,4%</i>	<i>26,9%</i>
Операционные расходы	(10 875 504)	(9 526 529)
Доля в прибыли/(убытке) совместного предприятия	(128 254)	(158 107)
Операционная прибыль	13 303 703	8 122 473
<i>Операционная маржа</i>	<i>18,8%</i>	<i>12,3%</i>
Прибыль до налогообложения и неконтрольные доли участия	10 490 289	5 710 634
Чистая прибыль, относящаяся к "Группе Черкизово"	10 355 075	5 649 688
<i>Маржа чистой прибыли</i>	<i>14,6%</i>	<i>8,5%</i>
Средневзвешенное количество акций, находящихся в обращении	41 047 014	43 335 484
Прибыль на акцию:		
Чистая прибыль на одну акцию, относящаяся к "Группе Черкизово", базовая и разводненная (рублей)	252.27	130.37
Сверка скорректированного показателя консолидированной EBITDA*		
Прибыль до налогообложения и неконтрольные доли участия	10 490 289	5 710 634
Добавить:		
Процентные расходы, за вычетом субсидий	2 487 491	2 361 382
Процентные доходы	(194 501)	(215 036)
(Прибыль)/убыток по курсовым разницам, нетто	529 711	270 009
Амортизация основных средств и нематериальных активов	4 314 114	3 675 130
Чистое изменение справедливой стоимости биологических активов	(4 622 744)	(104 135)
Доля в прибыли/(убытке) совместного предприятия	128 254	158 107
Доля в скорректированном показателе EBITDA совместного предприятия	32 238	60 718
Рыночная переоценка собранного урожая на конец года/ восстановление переоценки	177 506	117 742
Изменение амортизации основных средств и нематериальных активов, относящиеся к себестоимости непроданного урожая прошлого года	(342 152)	(145 982)
Скорректированная консолидированная EBITDA	13 000 206	11 888 569
<i>Скорректированная маржа по EBITDA</i>	<i>18,4%</i>	<i>18,0%</i>



НЕАУДИРОВАННЫЕ КОНСОЛИДИРОВАННЫЕ ФИНАНСОВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

(тыс. рублей)	9 месяцев закончившихся 30.09.2018	9 месяцев закончившихся 30.09.2017
Скорректированная консолидированная Чистая прибыль		
Чистая прибыль, относящаяся к "Группе Черкизово"	10 355 075	5 649 688
Добавить:		
Чистое изменение справедливой стоимости био активов	(4 622 744)	(104 135)
Рыночная переоценка собранного урожая на конец года/ восстановление переоценки	177 506	117 742
Скорректированная Чистая прибыль, относящаяся к "Группе Черкизово"	5 909 837	5 663 295



ПОКАЗАТЕЛИ НЕАУДИРОВАННОГО ОТЧЕТА О ПРИБЫЛЯХ И УБЫТКАХ ПО СЕГМЕНТУ ПТИЦЕВОДСТВО

(тыс. рублей)	9 месяцев закончившихся 30.09.2018	9 месяцев закончившихся 30.09.2017
Всего выручка от реализации	37 215 816	35 472 273
Реализация товаров и услуг другим сегментам	(1 296 298)	(1 410 769)
Продажи внешним покупателям	35 919 518	34 061 504
Чистое изменение справедливой стоимости биологических активов	920 515	38 196
Себестоимость реализации	(29 399 025)	(27 367 424)
Валовая прибыль	8 737 306	8 143 045
<i>Валовая маржа</i>	<i>23,5%</i>	<i>23,0%</i>
Операционные расходы	(4 198 983)	(3 816 294)
Операционная прибыль	4 538 323	4 326 751
<i>Операционная маржа</i>	<i>12,2%</i>	<i>12,2%</i>
Процентные доходы	92 606	121 062
Процентные расходы, нетто	(463 796)	(766 156)
Прочие доходы/(расходы), нетто	(53 297)	(161 534)
Прибыль по сегменту до налогообложения	4 113 836	3 520 123
<i>Маржа сегментной прибыли</i>	<i>11,1%</i>	<i>9,9%</i>
Сверка скорректированной EBITDA по птицеводству		
Прибыль по сегменту до налогообложения	4 113 836	3 520 123
Добавить:		
Процентные расходы, за вычетом субсидий	463 796	766 156
Процентные доходы	(92 606)	(121 062)
(Прибыль)/убыток по курсовым разницам, нетто	53 355	164 217
Амортизация основных средств и нематериальных активов	1 514 274	1 443 043
Чистое изменение справедливой стоимости биологических активов	(920 515)	(38 196)
Скорректированная EBITDA по птицеводству	5 132 140	5 734 281
<i>Скорректированная маржа по EBITDA</i>	<i>13,8%</i>	<i>16,2%</i>



ПОКАЗАТЕЛИ НЕАУДИРОВАННОГО ОТЧЕТА О ПРИБЫЛЯХ И УБЫТКАХ ПО СЕГМЕНТУ СВИНОВОДСТВО

(тыс. рублей)	9 месяцев закончившихся 30.09.2018	9 месяцев закончившихся 30.09.2017
Всего выручка от реализации	16 421 364	13 531 737
Реализация товаров и услуг другим сегментам	(14 821 170)	(10 309 852)
Продажи внешним покупателям	1 600 194	3 221 885
Чистое изменение справедливой стоимости биологических активов	2 903 227	476 492
Себестоимость реализации	(9 253 607)	(8 868 287)
Валовая прибыль	10 070 984	5 139 942
<i>Валовая маржа</i>	<i>61,3%</i>	<i>38,0%</i>
Операционные расходы	(514 900)	(387 912)
Операционная прибыль	9 556 084	4 752 030
<i>Операционная маржа</i>	<i>58,2%</i>	<i>35,1%</i>
Процентные доходы	52 327	31 103
Процентные расходы, нетто	(441 777)	(326 526)
Прочие доходы/(расходы), нетто	(2 246)	(4 120)
Прибыль по сегменту до налогообложения	9 164 388	4 452 487
<i>Маржа сегментной прибыли</i>	<i>55,8%</i>	<i>32,9%</i>
Сверка скорректированной EBITDA по свиноводству		
Прибыль по сегменту до налогообложения	9 164 388	4 452 487
Добавить:		
Процентные расходы, за вычетом субсидий	441 777	326 526
Процентные доходы	(52 327)	(31 103)
(Прибыль)/убыток по курсовым разницам, нетто	2 344	4 678
Амортизация основных средств и нематериальных активов	939 115	816 140
Чистое изменение справедливой стоимости биологических активов	(2 903 227)	(476 492)
Скорректированная EBITDA по свиноводству	7 592 070	5 092 236
<i>Скорректированная маржа по EBITDA</i>	<i>46,2%</i>	<i>37,6%</i>



ПОКАЗАТЕЛИ НЕАУДИРОВАННОГО ОТЧЕТА О ПРИБЫЛЯХ И УБЫТКАХ ПО СЕГМЕНТУ МЯСОПЕРЕРАБОТКА

(тыс. рублей)	9 месяцев закончившихся 30.09.2018	9 месяцев закончившихся 30.09.2017
Всего выручка от реализации	27 794 157	24 437 763
Реализация товаров и услуг другим сегментам	(147 721)	(10 890)
Продажи внешним покупателям	27 646 436	24 426 873
Себестоимость реализации	(24 707 294)	(20 243 981)
Валовая прибыль	3 086 863	4 193 782
<i>Валовая маржа</i>	<i>11,1%</i>	<i>17,2%</i>
Операционные расходы	(3 233 504)	(2 852 799)
Операционная прибыль	(146 641)	1 340 983
<i>Операционная маржа</i>	<i>-0,5%</i>	<i>5,5%</i>
Процентные доходы	14 497	12 059
Процентные расходы, нетто	(51 416)	(158 968)
Прочие доходы/(расходы), нетто	(332 143)	(102 061)
Прибыль по сегменту до налогообложения	(515 703)	1 092 013
<i>Маржа сегментной прибыли</i>	<i>-1,9%</i>	<i>4,5%</i>
Сверка скорректированной EBITDA по мясопереработке		
Прибыль по сегменту до налогообложения	(515 703)	1 092 013
Добавить:		
Процентные расходы, за вычетом субсидий	51 416	158 968
Процентные доходы	(14 497)	(12 059)
(Прибыль)/убыток по курсовым разницам, нетто	341 247	102 118
Амортизация основных средств и нематериальных активов	593 330	510 917
Скорректированная EBITDA по мясопереработке	455 793	1 851 957
<i>Скорректированная маржа по EBITDA</i>	<i>1,6%</i>	<i>7,6%</i>



ПОКАЗАТЕЛИ НЕАУДИРОВАННОГО ОТЧЕТА О ПРИБЫЛЯХ И УБЫТКАХ ПО СЕГМЕНТУ КОРМОПРОИЗВОДСТВО

(тыс. рублей)	9 месяцев закончившихся 30.09.2018	9 месяцев закончившихся 30.09.2017
Всего выручка от реализации	22 346 136	20 683 380
Реализация товаров и услуг другим сегментам	(21 964 074)	(19 991 703)
Продажи внешним покупателям	382 062	691 677
Себестоимость реализации	(21 881 797)	(19 795 745)
Валовая прибыль	464 339	887 635
<i>Валовая маржа</i>	<i>2,1%</i>	<i>4,3%</i>
Операционные расходы	(208 818)	(271 569)
Операционная прибыль	255 521	616 066
<i>Операционная маржа</i>	<i>1,1%</i>	<i>3,0%</i>
Процентные доходы	45 039	2 159
Процентные расходы, нетто	(673 672)	(619 651)
Прочие доходы/(расходы), нетто	(143 685)	(7 098)
Убыток по сегменту до налогообложения	(516 797)	(8 524)
<i>Маржа сегментной прибыли</i>	<i>-2,3%</i>	<i>0,0%</i>
Сверка скорректированной EBITDA по кормопроизводству		
Убыток по сегменту до налогообложения	(516 797)	(8 524)
Добавить:		
Процентные расходы, за вычетом субсидий	673 672	619 651
Процентные доходы	(45 039)	(2 159)
(Прибыль)/убыток по курсовым разницам, нетто	143 685	7 825
Амортизация основных средств и нематериальных активов	450 550	453 566
Скорректированная EBITDA по кормопроизводству	706 071	1 070 359
<i>Скорректированная маржа по EBITDA</i>	<i>3,2%</i>	<i>5,2%</i>



ПРИЛОЖЕНИЕ II:

НЕАУДИРОВАННЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ПРИБЫЛЯХ И УБЫТКАХ И ПРОЧЕМ СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ ЗА 9 МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 СЕНТЯБРЯ 2018

(тыс. рублей)	9 месяцев закончившихся 30.09.2018	9 месяцев закончившихся 30.09.2017	Год закончившийся 31.12.2017
Выручка	70 747 597	66 129 241	90 465 069
Чистое изменение справедливой стоимости био активов	4 622 744	104 135	(260 299)
Переоценка оставшегося в запасах собранного урожая зерновых	1 774 442	218 374	112 181
Себестоимость продаж	(52 837 322)	(48 644 641)	(66 758 340)
Валовая прибыль	24 307 461	17 807 109	23 558 611
Коммерческие, общехозяйственные и административные расходы	(11 087 071)	(9 709 973)	(13 936 562)
Прочие операционные (расходы) доходы, нетто	211 567	183 444	324 898
Доля в убытке совместного предприятия	(128 254)	(158 107)	(221 325)
Операционная прибыль	13 303 703	8 122 473	9 725 622
Процентные доходы	194 501	215 036	277 148
Процентные расходы, нетто	(2 487 491)	(2 361 382)	(3 663 093)
Прочие доходы/(расходы), нетто	(520 424)	(265 493)	(384 002)
Прибыль до налогообложения	10 490 289	5 710 634	5 955 675
Налог на прибыль	(128 690)	(202 715)	(307 600)
Прибыль за период	10 361 599	5 507 919	5 648 075
Прибыль, относящаяся к Группе Черкизово	10 355 075	5 649 688	5 800 371
Неконтрольные доли участия	6 524	(141 769)	(152 296)



ПРИЛОЖЕНИЕ III:

НЕАУДИРОВАННЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ НА 30 СЕНТЯБРЯ 2018

(тыс. рублей)	30 сентября 2018	31 декабря 2017
АКТИВЫ		
Внеоборотные активы		
Основные средства	77 269 772	75 318 770
Инвестиционная недвижимость	582 381	589 411
Гудвил	1 254 572	1 254 572
Нематериальные активы	2 047 755	2 014 358
Внеоборотные биологические активы	2 649 777	2 288 524
Векселя к получению	160 000	310 000
Инвестиции в совместные предприятия	2 939 950	2 185 147
Долгосрочные банковские депозиты	641 362	641 365
Денежные средства с ограничением	138 440	740 848
Отложенные налоговые активы	754 192	754 192
Прочие долгосрочные активы	821 584	804 322
Итого внеоборотные активы	89 259 785	86 901 509
Оборотные активы		
Биологические активы	16 585 669	11 566 300
Товарно-материальные запасы	11 626 780	9 971 811
Налоги к возмещению и авансовые платежи по налогам	2 031 634	2 264 482
Торговая дебиторская задолженность, нетто	5 124 785	4 448 735
Авансы выданные, нетто	1 085 955	1 415 099
Прочая дебиторская задолженность, нетто	1 362 147	836 563
Денежные средства и их эквиваленты	2 074 324	704 676
Прочие оборотные активы	392 102	535 087
Итого оборотные активы	40 283 396	31 742 753
ИТОГО АКТИВЫ	129 543 181	118 644 262



НЕАУДИРОВАННЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ НА 30 СЕНТЯБРЯ 2018 (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

(тыс. рублей)	30 сентября 2018	31 декабря 2017
КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА		
Капитал		
Уставный капитал	440	440
Собственные акции, выкупленные у акционеров	(3 724 561)	(3 724 561)
Добавочный капитал	5 610 553	5 588 320
Нераспределенная прибыль	56 282 845	49 849 812
Итого собственный капитал	58 169 277	51 714 011
Неконтрольные доли участия	1 021 026	1 065 846
Итого капитал	59 190 303	52 779 857
Долгосрочные обязательства		
Долгосрочные кредиты и займы	34 106 147	30 603 110
Оценочные обязательства	58 131	58 131
Отложенные налоговые обязательства	999 197	1 064 814
Прочие обязательства	414	3 272
Итого долгосрочные обязательства	35 163 889	31 729 327
Краткосрочные обязательства		
Краткосрочные кредиты и займы	19 687 464	19 411 621
Торговая кредиторская задолженность	9 369 063	9 018 376
Авансы полученные	407 396	616 371
Задолженность по оплате внеоборотных активов	1 439 057	1 912 620
Обязательства по налоговым платежам	1 050 223	964 123
Обязательства по заработной плате	1 685 923	1 816 396
Прочая кредиторская задолженность и начисленные расходы	1 549 863	395 571
Итого краткосрочные обязательства	35 188 989	34 135 078
Итого обязательства	70 352 878	65 864 405
ИТОГО КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА	129 543 181	118 644 262



ПРИЛОЖЕНИЕ IV:

НЕАУДИРОВАННЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ЗА 9 МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 СЕНТЯБРЯ 2018

(тыс. рублей)	За 9 месяцев, закончившихся 30 сентября 2018	За 9 месяцев, закончившихся 30 сентября 2017	За год, закончившийся 31 декабря 2017
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ОПЕРАЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ			
Прибыль до налогообложения	10 490 289	5 710 634	5 955 675
Корректировки на:			
Амортизация основных средств и нематериальных активов	4 314 114	3 675 130	5 153 486
Резерв по сомнительной дебиторской задолженности	64 567	28 836	282 148
(Прибыль) убыток от курсовых разниц, нетто	529 711	270 009	390 426
Процентные доходы	(194 501)	(215 036)	(277 148)
Процентные расходы, нетто	2 487 491	2 361 382	3 663 093
Чистое изменение справедливой стоимости биологических активов	(4 622 744)	(104 135)	260 299
Переоценка оставшегося в запасах собранного урожая зерновых	(1 774 442)	(218 374)	(112 181)
(Прибыль) убыток от выбытия основных средств, нетто	(51 082)	95 518	106 321
Убыток (прибыль) от выбытия внеоборотных биологических активов, нетто	(160 485)	(273 813)	(423 512)
Доля в убытке совместного предприятия	128 254	158 107	221 325
Прочие корректировки, нетто	(9 638)	(3 202)	(14 392)
Движение денежных средств от операционной деятельности до изменений в оборотном капитале и прочих изменений	11 201 534	11 485 056	15 205 540
Уменьшение товарно-материальных запасов	246 026	1 965 432	1 259 252
Увеличение биологических активов (Увеличение) / уменьшение торговой дебиторской задолженности	(722 286)	575 307	384 564
Уменьшение / (увеличение) авансов выданных	331 093	(230 928)	(169 281)
Уменьшение / (увеличение) прочей дебиторской задолженности и прочих оборотных активов	394 549	(75 264)	(333 616)
Увеличение прочих долгосрочных активов	(44 676)	(69 116)	(113 739)
Увеличение / (уменьшение) торговой кредиторской задолженности	142 031	(703 964)	48 691
Увеличение обязательств по налоговым платежам, кроме налога на прибыль (Уменьшение) / увеличение прочей краткосрочной кредиторской задолженности	208 324	198 444	50 889
(Уменьшение) / увеличение прочей краткосрочной кредиторской задолженности	(363 564)	(317 077)	445 491
Движение денежных средств от операционной деятельности до уплаты процентов и налога на прибыль	10 513 507	11 620 494	16 288 252
Проценты полученные	194 380	113 229	143 745
Проценты уплаченные	(2 954 130)	(2 179 660)	(3 444 545)
Государственные субсидии в счет компенсации понесенных процентных расходов	70 095	521 554	541 187
Налог на прибыль уплаченный	(449 287)	(236 468)	(512 430)
Чистые денежные средства полученные от операционной деятельности	7 374 565	9 839 149	13 016 209



**НЕАУДИРОВАННЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ
ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ЗА 9 МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30
СЕНТЯБРЯ 2018 (ПРОДОЛЖЕНИЕ)**

	За 9 месяцев, закончившихся 30 сентября 2018	За 9 месяцев, закончившихся 30 сентября 2017	За год, закончившийся 31 декабря 2017
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ИНВЕСТИЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ			
Приобретение основных средств	(6 945 437)	(7 776 315)	(9 881 600)
Приобретение внеоборотных биологических активов	(659 279)	(755 193)	(1 017 577)
Приобретение нематериальных активов	(268 480)	(197 838)	(372 470)
Поступления от продажи основных средств	122 132	3 439	30 880
Поступления от продажи внеоборотных биологических активов	827 884	691 403	1 028 836
Приобретение дочерних предприятий за минусом приобретенных денежных средств	-	(4 768 073)	(4 768 059)
Инвестиции в совместное предприятие	(201 923)	(345 000)	(345 000)
Размещение депозитов и выдача займов	(70 000)	(325 061)	(412 470)
Размещение векселей к получению	-	(100 000)	(100 000)
Погашение займов выданных и возврат банковских депозитов	387 500	50	150 050
Чистые денежные средства, использованные в инвестиционной деятельности	(6 807 603)	(13 572 588)	(15 687 410)
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ФИНАНСОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ			
Поступления от долгосрочных кредитов и займов	23 470 898	14 340 943	20 542 792
Погашение долгосрочных кредитов и займов	(15 965 115)	(3 529 829)	(10 378 936)
Поступления от краткосрочных кредитов и займов	11 989 306	9 795 910	11 555 329
Погашение краткосрочных кредитов и займов	(15 571 123)	(11 217 043)	(12 246 483)
Выкуп собственных акций	-	(3 154 555)	(3 646 528)
Дивиденды выплаченные (Приобретение) выбытие неконтрольных долей участия	(3 081 399)	(996 063)	(3 453 970)
	(39 881)	1 470	1 470
Чистые денежные средства, полученные от финансовой деятельности	802 686	5 240 833	2 373 674
Чистое увеличение (уменьшение) денежных средств и их эквивалентов	1 369 648	1 507 394	(297 527)
Денежные средства и их эквиваленты на начало года	704 676	1 002 203	1 002 203
Денежные средства и их эквиваленты на конец года	2 074 324	2 509 597	704 676